Fr4ncisto8rdai'orres

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

INDICAÇÃO N2 qq12025

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal a

complementação dos atendimentos já realizados no

Hospital de Pentecoste, com a inclusão de mais um

dia de atendimento do ortopedista, voltado à

realização de pequenas cirurgias ortopédicas.

Excelentíssimo Pares,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Pentecoste,

recomendando a complementação dos atendimentos já oferecidos no Hospital Municipal, com a

inclusão de mais um dia de atendimento do médico ortopedista, destinado especialmente à

realização de pequenas cirurgias ortopédicas.

A presente solicitação tem como objetivo atender à crescente demanda da população por serviços

na área da ortopedia, que atualmente enfrenta longas esperas para procedimentos simples, como

correções de fraturas, retirada de corpo estranho, drenagens e outras intervenções de baixa

complexidade.

A ampliação do número de atendimentos ortopédicos e a possibilidade de realização de pequenas

cirurgias no próprio hospital irão contribuir significativamente para desafogar a rede de saúde,

• agilizar o tratamento dos pacientes e reduzir os encaminhamentos para outras unidades de maior

complexidade.

Dessa forma, o município oferecerá mais eficiência no cuidado à saúde da população e responderá

com mais rapidez e dignidade às necessidades daqueles que mais precisam.

Paço da Câmara Municipal de Pentecoste, 12 de maio de 2025.

NIRA MUN
(.. PROT0CQ(

PENTECC5E41/07 20

b :.
EC0'

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.91710001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecostehotmail.com